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Cílem bakalářské práce je sestavit pracovní listy na vybrané fyzikální veličiny a
vytvořit modely do výuky fyziky na 2. stupni základních škol. V rámci teoretické
části se práce zabývá pojmy spojenými s motivací, pracovními listy a modely
ve školském prostředí. Praktická část popisuje tvorbu jednotlivých pracovních
listů a modelů. U každého pracovního listu je uveden jeho obecný popis a reflexe,
případně doporučení autorky, pokud nebyl daný list vyzkoušen v praxi. Jednotlivé
listy se nachází společně s jejich řešením v přílohách. U každého modelu je popsán
postup jeho výroby doplněný výslednou fotografií.
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Úvod
Zpestření výuky by mělo být zásadou každého pedagoga. Obohacení výkladu
vyučujícího zahrnující mnohdy nespočet nových informací lze uskutečnit různými
způsoby. Protože chci být jakožto budoucí pedagožka pro žáky inspirací a ráda
bych si u nich udržela zájem a oblibu, rozhodla jsem se v rámci bakalářské práce
sestavit několik pracovních listů na vybrané fyzikální veličiny a vytvořit pár
modelů, které mi poslouží do budoucí praxe. Jelikož budu v praktické části tvořit
pracovní listy a vyrábět modely, považuji za důležité v rámci teoretické části práce
vymezit hlavní pojmy týkající se této problematiky.

Při tvorbě pracovních listů si budu zakládat na volbě pestrých úloh a zohledním
jejich gradovanost, aby každý žák mohl pracovat podle sebe. Každý list bude
vytvořen pro konkrétní téma. Sestavím pracovní listy, které budou velice
variabilní, aby mohly být použily ve více ročnících. Všechny listy budou
v elektronické podobě z důvodu jejich snadného uschování do budoucích let a
aby nebylo náročné jejich případné přetvoření např. pro žáky s IVP. Několik
pracovních listů vyzkouším v praxi. U každého pracovního listu bude nejprve
uvedena hlavička obsahující téma, ročník, cíl, časovou náročnost a pomůcky.
Následně bude u vyzkoušeného listu sepsán jeho obecný popis a reflexe. U listu
neověřeného v praxi budou pod hlavičkou uvedeny připomínky k realizaci
od samotné autorky. Všechny pracovní listy budou součástí příloh.

Při výrobě modelů budu dbát na to, aby jejich konstrukce nebyla komplikovaná a
aby použitý materiál byl dostupný jak pro vyučujícího, tak pro samotné žáky. Sama
si chci ověřit manuální a časovou náročnost tvorby názorné pomůcky do vyučovací
hodiny. U každého výrobku bude nejprve uvedena hlavička obsahující téma,
časovou náročnost a pomůcky. Dále bude uveden návod na zhotovení daného
modelu a jeho výsledná fotografie.
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1 Motivace
Každý učitel by chtěl, aby byli žáci na jeho vyučovacích hodinách aktivní a
aby dosahovali co nejlepších výsledků. Nabízí se tedy otázka, jak mají vyučující
tohoto dosáhnout? Žáci by měli být přesvědčeni o tom, že vyučovaný předmět je
užitečný a potřebný do praktického života, a měli by být tedy k danému předmětu
motivováni. Motivace je podle Meškové (2012) „soubor pohnutek, které jedince
(žáka) aktivují k nějakému chování, jednání". (Mešková, 2012) Dále ve své knize
Motivace žáků efektivní komunikací uvádí, „že se jedná o hnací sílu, která žene
k uspokojení nenaplněných potřeb a vede k dosažení osobních a organizačních
cílů". (Mešková, 2012)

1.1 Motivační faktory
Jak přimět žáky k tomu, aby se učit chtěli? V následujících odstavcích uveďme
nejběžnější důvody, jež u žáků zaručí chuť se učit.

Naučené se mi hodí

Mnozí žáci nevidí ve vyučovaných předmětech přímé využití. Jestliže bude ale
do vyučovacích hodin učitel vnášet příklady ze života. Nejlépe příklady
v souvislosti se zájmy svých žáků, bude mít s největší pravděpodobností splněnou
povinnost žáky namotivovat k dané výuce. Bude-li vyučující seznamovat žáky
s převody jednotek hmotnosti na jednotky objemu, bude žákyně, která svůj volný
čas ráda tráví v kuchyni pečením a vařením, motivována natolik, že u ní lze
z převodů předpokládat vynikající výsledky.

Studium je předpokladem pro dosažení kvalifikace - smysl nadšení

Většina žáků pokračuje po základní škole na střední školu a v dnešní době
následně i velká část studentů pokračuje na vysokou školu. Jestliže bude žák
ze základní školy pevně rozhodnut, že chce jít ve stopách svého otce a být tedy
lékařem, jeho příprava na přijímací zkoušky na gymnázium bude zajisté velice
důkladná. Úspěšně se dostane na gymnázium, kde se bude věnovat hlavně fyzice,
chemii a biologii, protože ví, že přijímačky na Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy
se skládají právě z těchto odvětví. S výběrem maturitní práce taktéž nebude otálet,
jelikož si vybere téma Astma, kterým sám trpí, tudíž o tomto onemocnění mnoho
věcí už ví, a neboť je toto téma řazeno do biologie, bude svou práci moci později
rozšířit na bakalářskou.

Za krátkodobý motivační faktor patřící do této skupiny lze považovat i seminární
práci či úkoly, které budou zahrnuly do závěrečné kvalifikace.

Dobré výsledky přinášejí úspěch a sebevědomí - cukr

Pocit, že jsme něčeho dosáhli, nám zvyšuje sebevědomí. Tento motivační faktor je
považován za nejsilnější/hlavní. Vzpomeňme si, když vyučující matematiky zadal
tři příklady a prvním třem, kteří budou mít výsledky správně, slíbil jedničku. V tu
chvíli byl každý z žáků motivován, protože mohl dostat jedničku a umístit se tak
mezi třemi nejlepšími. Mnohdy však mezi žáky nastávala soutěživost ne o jedničku,
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ale i pouze mezi žáky samotnými, aby mohli doma říci, že dnes byli ve škole lepší
než kamarád Honzík a kamarádka Maruška, protože spočítali zadané příklady
dříve a bezchybně.

Geoff Petty ve své knize Moderní vyučování uvádí jistý cyklus:

„úkol -> úspěch -> posílení -> nový úkol -> apod." (Petty, 2013)

Upozorňuje nás na působení cyklu oběma směry, tzn. platí i následující:

„úkol -> neúspěch -> kritika -> nový úkol -> apod." (Petty, 2013)

Pokud tedy žák splní bravurně zadaný úkol, dostaví se úspěch a žák se setká
s pochvalou od vyučujícího a mnohdy ho ocení i spolužáci, což žáka potěší a
uspokojí. Získá tedy určitou sebedůvěru a v dalších úkolech si věří. Je motivován
k další pochvale a ocenění, tudíž se snaží zlepšovat čím dál více a dostaví se i lepší
celkové výsledky v daném předmětu.

Jestliže však žák úkol nedovede splnit, následuje neúspěch. Mnohdy se setká
s kritikou od vyučujícího a s výsměchem od vrstevníků. Cítí se tedy sám se sebou
nespokojený, klesá jeho sebedůvěra a sebevědomí. K dalšímu úkolu přistupuje
negativně, obává se dalšího neúspěchu a není dostatečně motivován. Nesnaží se a
odráží se to i na jeho celkovém prospěchu ve vyučovacím předmětu. V tomto
bludném kruhu se ocitá mnoho žáků, a proto Geoff Petty radí, aby učitelé chválili
žáky i za maličkosti a aby sestavovali testy a úkoly tak, aby i nejslabší žák měl
možnost dílčí část zodpovědět správně. Každý žák by měl být za něco chválen.

Když se budu dobře učit, bude to příznivě přijato učitelem, spolužáky i rodiči
- snaha kvůli někomu jinému

Žádný žák nechce být brán v třídním kolektivu za nejslabší článek. Proto dochází
ke snaze vyrovnat se vědomostmi ostatním spolužákům. Stejně tak jako každý žák
chce být přijímán svými spolužáky, tak chce být přijímán i svým vyučujícím.
Aby tedy zapadl do zbytku třídy, je třeba porovnat úspěchy všech jedinců
v kolektivu. Pro zjištění úspěšnosti jedinců se mnohdy využívá motivující soutěž,
která má ale mnohá úskalí. Často dochází k upozorňování chyb jiných,
kteří následně musí čelit výsměchům. Geoffrey Petty uvádí, že by se také mohlo
stát, že zvýšená opatrnost, motivace a sebehodnocení „vítězů" budou více než
vyváženy poklesem motivace a sebehodnocením „poražených". (Petty, 2013)

Když se nebudu učit, bude to mít bezprostřední nepříjemné důsledky - bič


[…]

KAPALINA, OBJEM, ZIMA, KOLEJE, NEMOC

V K T T I I i - í V K U 1 íl 1

T I I •i • n ! \ 1 1 j ( ) 1 U i IV ! \ 1 1 j ( )
) R l i A 1 ) i \. 1 4 i f .1

F -E— F - t — í ) -1 A i [

E T r E \ / 1 R ( ) r -1

. U i r S 0 p .1 P K
T/- < 1 Y A r A L 1 N A Y
\ M I Z o I > J E M

Tajenka: Približná teplota v kráteru sopky je 100°C.

Která teplota je vyšší? (zakroužkuj)

Vysvětli, co je to bimetal. (z čeho se skládá + co se s ním děje při zahřátí)

Bimetal jsou dva pásky z různých kovů těsně spojené k sobě.

Při zahřátí se bimetal ohne.

Příloha č. 23: Autorské řešení pracovního listu - OBJEM

Třída: 1.0 Jméno a příjmení

OBJEM II.

Vyber správný počet.

Kolik mililitrů moči je třeba k naplnění močového měchýře, abychom pocítili nutkání jít
na toaletu?

( ä ) 300 ml
b) 10 000 ml

:C) 2 000ml
Kolik litrů vzduchu pojmou ženské plíce?

a) 25 litrů
Qty 5 litrů

c) 10 ml
Kolik litrů krve má v těle muž?

a) 1-2 dl
b) 18-19 litrů

(cl) 5-6 litrů
Ztráta kolika litrů krve by mohla mít pro člověka životu ohrožující následky?

(TS> 1 litr
b) 4 litry
c) 1 dl

"""•íi*^ Do kvádru o rozměrech a = 4 dm, b = 5 dm, c = 16 cm jsme nalili 3 plné konve vody o
objemu 10 litrů. Kolik litrů vody můžeme do kvádru ještě nalít, aby byl zcela naplněn?

- 1c

Urči z obrázku objem ponořeného tělesa.

**>«ýu+<.' O U VÍ - <Jy?^ MOU***-

Spočítej! Do vody v odměrné nádobě o objemu 800 ml jsme naházeli 35 kuliček. Objem
se zvětšil na hodnotu 1,22 1. Jaký je objem jedné kuličky?

Osmisměrka

Hledaná slova: SPIROMETR, MLÉKO, V Á t E t , OBJEM, KAPAHNA, BAREL, KREV,-OLEJT
trTftrKBELÍK,''KANYSTR, VODA, KRABICE.-BŽHS, PřVC-MOČ

Tajenka

třeba
1500 hl.

10:
l i u Křížovka

1. C t v o ú stěny krychle sc spočítá S = a*a
2. Jaký je lidový název pro metr krychlový?
3. Hlavní <i*A»*di!<j>*- objemu je metr krychlový.
4. Při zjišťování objemu jakého tělesa používáme vzoreček V = a • a • a ?
5. K měření objemu používáme objemný nebo odměrný válec?

i. C S A\H\
2. H u h A:

? . ) E D • v k . ! T - IKIGIM
(b L

5. c 0
n É R ^iv i

Tajenka: CPajFrí Vysvětli, co to je?

ľ Jak bys změřil/a objem kamínku ze zahrádky?

Príloha č. 24: Autorské řešení pracovního listu - ČAS

ČAS II .

Třída: "1.D Jméno a příjmení:

Seřaď následující jednotky času od nejmenší po největší. (den, sekunda, hodina, minuta,
týden, století)

nejmenší: yú/^AtyrjÁ"-

I I L J V I . | ! ; I

V T . B. J

/ Od čeho jsou vymyslené názvy následujících kalendářních měsíců,

(např. leden - je odvozen od slova led, protože v tomto měsíci jsou zamrzlé rybníky)

březen - ' J^t C%Á/JŮUSSJ <^CL ydl&jrx^ j b & S j ýltáL&C Ar Jsŕ/l'Áe' BIAAO*. ( ^ W ^

květen - ^ rttoL.rfctA,, čcL JläÍK^ ÁvtX,AS!fíĹ)&o Ai JettM-/mi^U- Jsvtlfnsj PXiÁJ^^.

;topad - -y ctLcf^, ctL -d*)* J*&1 ov /fj*,Xi fnJ^O- strĽ.wL, ľí yJ^JĽ
prosinec - -y, Ctlsnäm ŕiA JLoir.. ^JT/AA/I.^JLiA.ŕ>£t< Ájť^rÁíwL ťlJjjnA, Jio- ací^M^y^

l i s

Petr se rozhodl, že zajde navštívil svého kamaráda. Vyrazil z domu ve 13:42 a zapnul si
stopky. Cesta na kole mu trvala 2160 sekund. Urči v kolik hodin Petr dorazil ke kamarádovi.

Vety doMil ke jt«

Převeď na sekundy:

2min= SftOss

i h 4 m i ň 7 Í T = %DOj 2ý£ +Si* H 2 Ž á
43 min 22 s = tl%= ZCO^c
Ihl2min3s = líOfr g V 3 2 ^
20 min = " 7 2 ^
20 min 14 s =

Osmisměrka

4;

Zř8

-?2

00

Hledaná slova: HODINY, SttrN€E, VODA, KYVADLO, PÍSEK, MINUTA, STOPKY, BEN,
•ROK, STOLETÍ, PÁSMO, MÉSÍG - é f t ^ ~

v y ~K
v

I
J i

s M

• M N U

se
( E ) K

LÍ2I

Tajenka: Základní jednotkou času J F SEkhk/PA KlcBoLl W/£EtiM/l

Jaký druh hodin je nejstarší?
a) vodní

Oj) sluneční
c) přesýpací

Na základě čeho fungují sluneční hodiny?

a) tmy
(B) slunečního svitu
c) světla z baterky

Příloha č. 25: Ikonky