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Posudek:

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce

kladené. Položila si nesnadný úkol vytvoření variabilních pracovních listů použitelných ve

výuce, které jí pomůžou v praxi udržet „zájem a oblibu“. Protože úvod je psaný v Ich-formě,

autorka se zde zavazuje, na co vše bude v průběhu psaní práce a tvoření pracovních listů dbát,

což je sympatické, ale cíl práce a odůvodnění, proč si dané téma zvolila, by mohly být

formulovány jasněji.

V teoretické části se autorka zaměřuje na motivaci, dále pracovní listy a modely. Do teoretické

části zařazuje i kapitolu, která pojednává o vlastních zkušenostech s pracovními listy z její

dosavadní školní praxe. Tato kapitola by však ve zkrácené formě lépe pasovala např. do úvodu

práce, kde by vysvětlovala motivaci autorky pro volbu daného tématu. Podobně je na tom i

úvod v kapitole pojednávající o tvorbě pracovních listů.

Praktickou část autorka věnovala tvorbě pracovních listů, kde se cení snaha o zařazení tzv.

gradovaných úloh, kdy si žák může zvolit obtížnost předkládané úlohy. Ne na každém

pracovním listu však je gradovanost na první pohled patrná, viz podněty k obhajobě. Každý

pracovní list obsahuje název, ročník, pro který je určen, cíl, časovou náročnost a pomůcky.

Některé z pracovních listů se podařilo autorce odzkoušet v praxi. Některé zkoušela sama, jiné

zkoušela zprostředkovaně pomocí kolegů. Popis pracovních listů je tedy doplněn i reflexí, jak

se daný pracovní list osvědčil. Bohužel reflexe je hodně subjektivní a v obecné rovině mnohdy

nepřináší pro čtenáře obecné poznatky, které by mohl např. ve své praxi využit. V přílohách

potom nalezneme pracovní listy a jejich řešení, které jsou rozhodně hlavním přínosem této

práce.

Autorka uvádí i kapitolu, kterou nazývá „Vlastní tvorba výrobků“. V té vytvořila osm měřidel,

které nazývá modely. Stojí na zvážení, zda skutečně uvedené příklady splňují definici modelů,

nebo jsou spíše didaktickou pomůckou. To bude i součástí podnětů k obhajobě.

V práci najdeme gramatické chyby, především čárky (např.: „Důležité je, aby si žák učivo

zapamatoval a k tomu poslouží velice dobře právě model.“). Stálo by za to také zkusit práci

ještě znovu přečíst a některé věty přeformulovat (např.: „Zavzpomínám-li na dobu svých studií

na základní škole a na gymnáziu, musím konstatovat, že pracovních listů, jež prošly pod mýma

rukama, bylo zřídka.“, několikrát se vyskytuje spojení „několik času“ apod.).

Podněty k obhajobě:

1. Myslíte, že hodnocení pracovního listu, které je uvedeno v citaci níže, je pro čtenáře

Vaší práce nějak užitečné? O čem přesně podle Vás vypovídá?

„První úloha, ve které měli žáci seřadit uvedené délkové jednotky od nejmenší po

největší, se obešla bez jediné chyby. Druhou úlohou byla spojovačka na převody

jednotek, jež byla také velice úspěšná. Chybovala pouze jedna žákyně.“

2. V rámci kapitoly „Vlastní tvorba výrobků“ jste tvořila osm měřidel. Skutečně všechny

tyto výrobky podle Vás splňují definici modelů? Co přesně rozumíte pojmem model?

3. Ve své práci uvádíte: „Při tvorbě pracovních listů si budu zakládat na volbě pestrých

úloh a zohledním jejich gradovanost, aby každý žák mohl pracovat podle sebe.“

Podařilo se Vám gradovanost zajistit skutečně u všech pracovních listů? Byla tvorba

gradovaných úloh obtížnější? Můžete vysvětlit, jak je gradován např. pracovní list

„Teplota“?

Hodnocení práce:

Práci považuji za vyhovující. Doporučuji proto k ústní obhajobě s hodnocením B.

V Hradci Králové dne 23. 5. 2022
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